



ACUERDO DE RESPUESTA DE INFORMACIÓN PÚBLICA. En la ciudad de Morelia, Michoacán de Ocampo a 28 de agosto de 2024,-----

Vistas las constancias que integran la solicitud de información realizada por la ciudadana Ana Camila Ruiz Cortez, mediante la Plataforma Nacional de transparencia (SISAI 2.0), registrada bajo el folio número 160340224000018, en fecha oficial de recepción 05 de agosto de 2024 establecida por la Plataforma Nacional de Transparencia, y habiendo revisado los registros públicos que obran en esta entidad, es de procedente emitir el siguiente:

RESULTANDO

PRIMERO. Mediante solicitud presentada por la ciudadana Ana Camila Ruiz Cortez consistente en: *"...Me interesa saber la siguiente información del Comité Interinstitucional para la Atención del Desplazamiento Forzado del Estado de Michoacán de Ocampo:*

¿Cuáles son sus atribuciones?

¿Qué presupuesto se les otorga y cada cuánto?

¿Cuáles han sido sus resultados en 2022 y 2023?

Por otro lado en el último informe del comité mencionan haber alcanzado un 36% en el avance de metas. ¿Cuáles son estas metas y qué actividades se realizaron para alcanzarlas?..."

SEGUNDO. Substanciado el procedimiento administrativo interno al que están sujetas las solicitudes de información, conforme a lo establecido por los numerales 64 a 83 y demás relativos de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, es que se emite el siguiente:

CONSIDERANDO

PRIMERO. Esta Secretaría del Migrante se declara competente para conocer de la solicitud de información con folio 160340224000018, recibida a través del Sistema de Plataforma Nacional de Transparencia (SISAI 2.0); lo anterior de conformidad con lo establecido por los artículos 8, 73, 75, 77 y 79 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, así como los artículos 13 y 14 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo.

SEGUNDO. Analizada la solicitud de información presentada por la ciudadana Ana Camila Ruiz Cortez y los registros públicos que posee al respecto esta Entidad, se emite la siguiente respuesta:



Respecto de informar sobre cuales son las atribuciones del Comité en alusión, se le informa a la solicitante que las facultades y atribuciones de este se encuentran previstas en los artículos 6, 7, 8, 9 y 13 del Decreto por el que se crea el Comité Interinstitucional para la Atención del Desplazamiento Forzado del Estado de Michoacán de Ocampo, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado en fecha 11 de abril de 2022, los cuales pueden ser consultados en el siguiente enlace:

https://periodicooficial.michoacan.gob.mx/download/2022_2/abril/11/9a-822.pdf

En lo referente al presupuesto que se les otorga y cada cuánto, se le informa a la solicitante que el Comité de mérito, no cuenta con una partida presupuestaria asignada para su funcionamiento, toda vez que el mismo nace como un acto de voluntad del Gobierno del Estado de Michoacán con el objetivo de atender a las personas en contexto de desplazamiento, esto en ausencia de una Ley Estatal en la materia. Por lo tanto, la atención a las personas desplazadas se brinda a través de los propios programas y servicios que ofrecen cada una de las dependencias que integran el Comité; y la logística de la celebración de las sesiones ordinarias tanto extraordinarias, corresponde al gasto corriente de la Secretaría del Migrante.

De igual forma, es de relevancia precisar que, de conformidad con el artículo 4 del aludido Decreto de Creación, el cual establece que todos los cargos de los integrantes del Comité serán honoríficos, y **no recibirán** emolumento o contraprestación económica alguna por su desempeño.

Relativo de informar los resultados obtenidos en el año 2022 y 2023, se informa que los alcances de ambas anualidades inmediatas anteriores pueden ser consultados en los siguientes enlaces:

La información correspondiente a los alcances del año 2022, se presentaron en Sesión Ordinaria del Comité en fecha 22 de marzo del 2023, y puede ser consultado en el siguiente enlace: https://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb_dl=574690

La información correspondiente a los alcances del año 2023, se presentaron en Sesión Ordinaria del Comité en fecha 10 de abril del 2024, y puede ser consultado en el siguiente enlace: https://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb_dl=574692

Respecto de informar sobre que en el último informe del comité se menciona haber alcanzado un 36% en el avance de metas, además de describir cuáles son estas metas y qué actividades se realizaron para alcanzarlas, se le informa a la solicitante que, por lo que ve al último informe rendido por el Comité Interinstitucional para la atención del Desplazamiento Forzado del Estado de Michoacán de Ocampo, le informo que el Comité únicamente rinde informes anuales, mismos que se presentan en la primera sesión ordinaria de la anualidad próxima inmediata, por



tanto, el último informe rendido corresponde al del año 2023, mismo que se alude en supra líneas.

Es de relevancia precisar a la peticionaria que, obrando en los registros públicos que posee al respecto este sujeto obligado, específicamente al del último informe del Comité al que la solicitante hace alusión, dicho informe corresponde al del año 2023, el cual fue presentado en Sesión Ordinaria en fecha 10 de abril del 2024, en el cual no se cuenta con registro alguno de que en este se haya reportado un 36 % en el avance de metas y las actividades que se realizaron para alcanzar ese porcentaje, su contenido es consultable en:

https://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb_dl=574692

Ahora bien, el correspondiente al año 2024, será presentado en Sesión Ordinaria del Comité en el año 2025.

Así mismo se le hace saber al peticionario que de acuerdo al artículo 72 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los Documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita. En el caso de que la información solicitada consista en bases de datos se deberá privilegiar la entrega de esta en Formatos Abiertos.

Por lo anterior es de resolverse y se:

RESUELVE:

PRIMERO. Esta Secretaría es competente para conocer de la solicitud presentada.

SEGUNDO. Con base en los considerandos que han quedado señalados en el presente acuerdo, se da contestación al solicitante.

TERCERO. Hágase saber al peticionario que en términos del artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Michoacán de Ocampo, cuenta con el plazo de 15 días hábiles para interponer recurso de revisión.

CUARTO. Notifíquese al solicitante vía Plataforma Nacional de Transparencia, ya que fue el medio por el cual el solicitante eligió la entrega de la información.



Así lo acordó y firma el Licenciado Lázaro Minero Arellano, Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría del Migrante, conforme a lo dispuesto por los artículos 13 y 14 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo.

ATENTAMENTE

LIC. LÁZARO MINERO ARELLANO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA DEL MIGRANTE.



SECRETARÍA
DEL
MIGRANTE



F-18/2024

Oficio N° 221/2024

ASUNTO: Respuesta a solicitud de Oficio
Morelia, Michoacán, a 28 de agosto de 2024.

ANA CAMILA RUIZ CORTEZ
PRESENTE. -

Con fundamento legal en los artículos 1º, 3º, 4º, 5º, 6º, 8º, 9º, 64, 65, 66, 67, y 68 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo y en atención a la solicitud de información presentada con fecha oficial de recepción 05 de agosto de 2024 establecida por la propia PNT, registrada bajo el folio número 160340224000018 del sistema Plataforma Nacional de Transparencia, relativa a: *"...Me interesa saber la siguiente información del Comité Interinstitucional para la Atención del Desplazamiento Forzado del Estado de Michoacán de Ocampo:*

¿Cuáles son sus atribuciones?

¿Qué presupuesto se les otorga y cada cuánto?

¿Cuáles han sido sus resultados en 2022 y 2023?

Por otro lado en el último informe del comité mencionan haber alcanzado un 36% en el avance de metas.

¿Cuáles son estas metas y qué actividades se realizaron para alcanzarlas?..."

Esta entidad Secretaría del Migrante, se declaró competente respecto de la solicitud y procedió al análisis de los registros públicos que posee, por lo que se emite la siguiente respuesta:

Respecto de informar sobre cuáles son las atribuciones del Comité en alusión, se le informa a la solicitante que las facultades y atribuciones de este se encuentran previstas en los artículos 6, 7, 8, 9 y 13 del Decreto por el que se crea el Comité Interinstitucional para la Atención del Desplazamiento Forzado del Estado de Michoacán de Ocampo, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado en fecha 11 de abril de 2022, los cuales pueden ser consultados en el siguiente enlace:

https://periodicooficial.michoacan.gob.mx/download/2022_2/abril/11/9a-822.pdf



En lo referente al presupuesto que se les otorga y cada cuánto, se le informa a la solicitante que el Comité de mérito, no cuenta con una partida presupuestaria asignada para su funcionamiento, toda vez que el mismo nace como un acto de voluntad del Gobierno del Estado de Michoacán con el objetivo de atender a las personas en contexto de desplazamiento, esto en ausencia de una Ley Estatal en la materia. Por lo tanto, la atención a las personas desplazadas se brinda a través de los propios programas y servicios que ofrecen cada una de las dependencias que integran el Comité; y la logística de la celebración de las sesiones ordinarias tanto extraordinarias, corresponde al gasto corriente de la Secretaría del Migrante.

De igual forma, es de relevancia precisar que, de conformidad con el artículo 4 del aludido Decreto de Creación, el cual establece que todos los cargos de los integrantes del Comité serán honoríficos, y **no recibirán** emolumento o contraprestación económica alguna por su desempeño.

Relativo de informar los resultados obtenidos en el año 2022 y 2023, se informa que los alcances de ambas anualidades inmediatas anteriores pueden ser consultados en los siguientes enlaces:

La información correspondiente a los alcances del año 2022, se presentaron en Sesión Ordinaria del Comité en fecha 22 de marzo del 2023, y puede ser consultado en el siguiente enlace: https://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb_dl=574690

La información correspondiente a los alcances del año 2023, se presentaron en Sesión Ordinaria del Comité en fecha 10 de abril del 2024, y puede ser consultado en el siguiente enlace: https://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb_dl=574692

Respecto de informar sobre que en el último informe del comité se menciona haber alcanzado un 36% en el avance de metas, además de describir cuáles son estas metas y qué actividades se realizaron para alcanzarlas, se le informa a la solicitante que, por lo que ve al último informe rendido por el Comité Interinstitucional para la atención del Desplazamiento Forzado del Estado de Michoacán de Ocampo, le informo que el Comité únicamente rinde informes anuales, mismos que se presentan en la primera sesión ordinaria de la anualidad próxima inmediata, por tanto, el último informe rendido corresponde al del año 2023, mismo que se alude en supra líneas.

Es de relevancia precisar a la peticionaria que, obrando en los registros públicos que posee al respecto este sujeto obligado, específicamente al del último informe del Comité al que la solicitante hace alusión, dicho informe corresponde al del año 2023, el cual fue presentado en Sesión Ordinaria en fecha 10 de abril del 2024, en el cual no se cuenta con registro alguno de que en este se haya reportado un 36 % en el avance de metas y las actividades que se realizaron para alcanzar ese porcentaje, su contenido es consultable en:

https://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb_dl=574692



Ahora bien, el correspondiente al año 2024, será presentado en Sesión Ordinaria del Comité en el año 2025.

Así mismo, se le hace saber que de acuerdo al artículo 72 de la ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita. En el caso de que la información solicitada consista en bases de datos se deberá privilegiar la entrega de la misma en Formatos Abiertos.

ATENTAMENTE

LIC. LÁZARO MINERO ARELLANO,
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



